

Motion till riksdagen

1989/90:Ub814

av Ulf Melin m.fl. (m, s, fp)

Lokalisering till Värnamo av teknikerutbildning

I årets budgetproposition 1989/90:100 bil. 10 föreslår föredragande statsråd att man skall genomföra en försöksverksamhet med en ettårig teknikerutbildning med kommunal huvudman på tio orter.

Bakgrunden till förslaget är att i propositionen om ingenjörsutbildning (prop. 1988/89:90) att det skall finnas en teknikerutbildning för elever från årskurs 3 på teknisk linje (motsvarande) som inte väljer att gå till ingenjörsutbildning eller annan högskoleutbildning.

Från och med läsåret 1992/93 försvinner åk. 4 på den fyraåriga tekniska utbildningen. Den skall i princip ersättas av den tvååriga ingenjörsutbildningen i högskolan. Alla elever som har gått tre år på teknisk linje är dock inte intresserade av en utbildning på hög teoretisk nivå. Denna elevkategori har tidigare valt teknisk linje för att få en teoretisk/praktisk utbildning och önskar snabbt komma ut i arbetslivet, där de har varit en stor tillgång för svensk industris utveckling.

Med tanke på den elevkategori som teknikerutbildningen är tänkt för är det naturligt att den bör ligga inom gymnasieskolan. Utbildningen skall vara en avrundning av de tre första gymnasieåren med en praktisk och näringsanpassad utbildning. Varje stadiövergång – utbyte av utbildningsmiljö – medför tidsförlust i kunskapsinhämtandet. På ett läsår blir tempoförlusten alleles för stor. Gymnasielärarna är för övrigt mycket kompetenta att tillsammans med ortens industri ge utbildning på rätt nivå för dessa elever.

Teknikerutbildning i sydvästra Jönköpings län

Sydvästra regionen av Jönköpings län har en omfattande tillverknings-teknisk småindustri. De fyra kommunerna Gislaved, Vaggeryd, Gnosjö och Värnamo har mer än 1 000 företag med nära 20 000 anställda. Industrin har under många år haft mycket svårt att rekrytera personal med grundläggande tekniskteoretisk utbildning.

Småindustrin i sydvästra Jönköpings län är i ett mycket besvärligt läge på grund av ökade kvalitetskrav och krav på införande av ny teknik. Om all teknisk- teoretisk utbildning förläggs till högskoleorterna är det risk för att denna typ av regioner kommer i kläm.

Ungdomen återvänder sällan till hemorten efter studier på annat håll. Det är en uppenbar risk att industrin kommer att sakna de mänskliga resurser som på 90-talet är av stor betydelse för regionen.

Regionen har två gymnasieskolor, Finnvedens gymnasium i Värnamo och Gärdes skolan i Gislaved. Dessa har tillsammans med näringslivet i yrkesråd och med industriföreningarna planerat för en försöksverksamhet med teknikerutbildning med start läsåret 1990/91. Länsskolnämnden prioriterar Värnamo kommun i samarbete med Gislaveds kommun vid försök med teknikerutbildning.

Med en teknikerutbildning i regionen hålls den tekniska kompetensen levande i gymnasieskolan och KOMVUX. Detta kommer också att gynna elever i lägre årskurser. Även för industrin är detta positivt. Samarbete med teknikerutbildningen kommer att gynna den tekniska utvecklingen i industrin.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att försöksverksamhet med en teknikerutbildning lokaliseras till Värnamo.
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att försöksverksamheten med en ettårig teknikerutbildning bör ligga hos de kommunala huvudmännen.

Stockholm den 25 januari 1990

Ulf Melin (m)

Ingrid Ronne-Björkqvist (fp)

Sven-Erik Alkemark (s)